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Thuringer Ministerium far Inneres und Kommunales + Steigerstr. 24, 99096 Erfurt

Prasidentin

des Thuringer Landtags
Frau Birgit Diezel
Jurgen-Fuchs- Stralle 1
99096 Erfurt

Kleine Anfrage Nr. 3529 des Abgeordneten Dittes (DIE LINKE)
- Pyrotechnik in FuBballstadien -

Anlagen: 7 Abdrucke dieses Schreiben mit einer Anlagé

Sehr geehrte Frau Présidentin,

die 0. g. Kleine Anfrage beantworte ich fiir die Landesregierung wie folgt:

Frage 1:

Bei wie vielen und welchen Spielen haben Sicherheitsdienste und Polizei in Thiringen zwischen den Jahren 2014 und 2018 verbotene Pyrotechnik beschlagnahmt (bitte die jeweilige Begegnung mit Datum, Ort und Vereine angeben)?

Antwort: 7
Im Zeitraum von 2014 bis 2018 wurden bei 26 FuRballspielen pyrotechnische Erzeugnisse beschlagnahmt. Im Einzelnen stellt sich dies wie folgt dar:

Lfd. Datum Ort Beteiligte Vereine
Nr.
1 108.02.2014 | Erfurt FC Rot-WeiR Erfurt gegen RB Leipzig
2 | 16.03.2014 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen 1. FC Magde-
| burg
3 |08.04.2014 | Nord- Wacker Nordhausen gegen FC Rot-Weilk
hausen Erfurt
4 103.05.2014 | Erfurt FC Rot-WeiR Erfurt gegen FC Hansa
Rostock
5 |05.10.2014 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen FSV Zwickau
6 |18.10.2014 | Erfurt FC Rot-Weil Erfurt gegen Chemnitzer FC

Informationen zum Umgang mit lhren Daten im Thiringer Ministerium for Inneres und Kommunales finden Sie im Internet unter http://www.thueringen.de/th3/tmik/datenschutz/index.aspx.
Auf Wunsch bersenden wir Ihnen eine Papierfassung.
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7 115.11.2014 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen Wacker Nord;
hausen '
8 |12.12.2014 | Gera Wismut Gera gegen FC Rot-Weif Erfurt
30.01.2015 | Erfurt FC Rot- WeiR Erfurt gegen Energie Cottbus
10 | 14.02.2015 | Erfurt FC Rot-Wei} Erfurt gegen Preufien-Miinster
11 [21.02.2015 |Jena | FC Rot-Weil Erfurt gegen Hertha Berlin I
12 [ 09.08.2015 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen Hamburger SV
13 29.10.2015 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen VB Stuttgart
14 | 03.04.2016 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen Wacker Nordhausen |
15 | 09.04.2016 |Erfut | FC Rot-Weis Erfurt gegen VfL Osnabriick
16 | 28.05.2016 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen FC Rot Weil}
' , Erfurt _
17 | 23.10.2016 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen Wacker Nordhausen
18 | 06.11.2016 | Jena FC CarI—Zeiss Jena gegen 1. FC Lok
Leipzig
19 | 10.02.2017 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen Budissa Bautzen
20 | 09.8309.2017 | Erfurt FC Rot-Weil Erfurt gegen FC Cérl-Zeiss
_ Jena
21 | 08.10.2017 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen FC Rot Weil3
Erfurt
22 | 04.02.2018 | Jena FC Rot-Weid Erfurt gegen FSY Zwickau
23 | 25.02.2018 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen FC Rot Weily
Erfurt
24 121.05.2018 | Erfurt Wismut Gera gegen FC Carl-Zeiss Jena
25 |28.072018 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen SG Sonnenhof

GroRaspach
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26 | 07.12.2018 | Jena C Carl-Zeiss Jena gegen SV Meppen

Frage 2: , :
Wie oft wurde demgegeniber im selben Zeitraum verbotenerweise Pyrotechnik in Thilringer Stadien geziindet und in welchen der Félle handelf es sich bei der Pyrotechnik

a) um Rauchtdpfe/Rauchfackein

b) Bengalisches Feuer/Bengalische Fackeln
c) Bolfer/Kracher oder

d) sonstige pyrotechnische Erzeugnisse

(bitte die jeweilige Begegnung mit Datum, Or, Vereine sowie Art der Pyrotechnik anigeben)?

Antwort:

Von 2014 bis 2018 wurden insgesamt 90 verbotene Anwendungen von pyrotechnischen Erzeugnissen in Thiringer FuBbalistadien registriert. Im Weiteren wird auf die beiliegende Anlage verwiesen.

Frage 3:

In wie vielen Féllen zwischen den Jahren 2014 und 2018 wurden bei FuB3-
ballspielen in Thiiringen Menschen durch verbotene Pyrotechnik verletzt und durch welche Art von Pyrotechnik (bitte die jeweilige Begegnung mit Datum, Ort, Vereine sowie Anzahl verletzter Personen und Art der Pyrotechnik angeben)?

Antwort:

In den Jahren 2014 bis 2018 wurden in Thiringen wahrend sieben Fultballspielen 20 Personen durch pyrotéchnische Erzeugnisse verletzt. Im Einzelnen stellt sich dies wie folgt dar:

Lid.- Datum . Beteiligte Vereine Anzahl der | Art der Py-
N, ' Verletzten | rotechnik
1 105.10.2014 | FC Carl-Zeiss Jena gegen 1 Béller
FSV Zwickau |
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2 | 14.02.2015 | FC Rot-Weilt Erfurt gegen 7 Boller
PreuRen Minster
3 |29.11.2015 | FC Carl-Zeiss Jena gegen 2 Béller
FSV Zwickau
4 | 14.12.2015 | FC Rot-Weill Erfurt gegen 2 sonstige
1. FC Magdeburg
5 |09.09.2017 | FC Rot-Weill Erfurt gegen 2 Rauchtdp-
FC Carl-Zeiss Jena : fe/Rauchfa-
. ' ckeln
6 |28.01.2018 | FC Carl-Zeiss Jena gegen 1 Béller
| Hallescher FC |
7 | 25.02.2018 | FC Carl-Zeiss Jena gegen 5 Rauchtdp-
FC Rot-Weil} Erfurt - | fe/Rauchfa-
ckeln
Frage 4:

Zu wie vielen Ermittlungs- beziehungsweise Gerichtsverfahren kam es zwischen den Jahren 2014 und 2018 wegen verbotener Pyrotechnik in Stadien und wie wurden diese abgeschlossen (bitte getrennt nach Jahren Auflistung des Straftatbestands und der Anzahl beziehungsweise Art des Verfahrensabschlusses, gegebenenfalls Strafmall und Anzahl)?

Antwort: . .

Im Zusammenhang mit der verbotenen Anwendung von pyrotechnischen Erzeugnissen in Thiringer FuBballstadien wurden im Jahr 2014 elf Verfahren, im Jahr 2015 20 Verfahren, im Jahr 2016 26 Verfahren, im Jahr 2017 elf Verfahren und im Jahr 2018 22 Verfahren wegen des Versiofles gegen das Sprengstoffgesetz eingeleitet. Die Weiteren erbetenen Angaben werden statistisch nicht erfasst.

Frage &: ' ' .
Ist die Landesregierung der Auffassung, dass ein verantworfungsvoﬂer Einsatz von Pyrotechnik in Stadien nach belastbarer Absprache mit Fan-

beziehungsweise Ultragruppen
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a)'unter Ausschluss von Béllern, Kanonenschidgen, sonstige Knallkérper- oder Leuchtspurgeschossen,

b) auf lediglich Rauchtépfe oder Bengalische Fackeln begrenzt,

¢) mit Blick auf den Schutz von Familien und Unbeteiligte auf bestimmte abgegrenzte Bereiche im Stadion reduziert,

d) unter Ausschluss des Werfens in den Innenraum, aufs Spielfeld, in Nachbarblécke oder auf den Boden

die trofz des Verbots bisher unverdndert bestehenden Risiken im Umgang mit Pyrotechnik in Stadien reduzieren kénnte und wie begriindet sie ihre Auffassung? .

Antwort: ,
Das Verwenden von pyrotechnischen Erzeugnissen kann nicht auf der Grundiage von ,belastbaren Absprachen” erfolgen, sondern bedarf auerhalb der gesetzlich festgelegten Zeiten und Ortlichkeiten einer Ausnahmegenehmigung durch die zusténdige Behérde.

Unabhéngig von der erforderlichen gesetzlichen Voraussetzung kann nach Auffassung der Landesregierung mit einer ,Absprache” nicht sichergestellt werden, dass der betroffene Personenkreis vollumfanglich erreicht und dieser sich letztendlich auch an die ,Absprache halten wird. Uberwiegend erfolgt die verbotene Anwendung von Pyrotechnik in Stadien durch Einzelpersonen oder Gruppierungen, die regelmafig durch Sicherheitsstérungen auffallig. werden. Inwieweit sich Risiken unter Beriicksichtigung der genannten Grinde reduzieren lassen, kann nicht abschlielend beurteilt werden. Zudem ist die Auffassung der Uberwiegenden Mehrheit der Stadionbesucher zum Abrennen von Pyrotechnik im Stadion nicht bekannt.

Im Ubrigen stellen FuRbalispiele keinen Anlass dar, welches die Anwendung von pyrotechnischen Erzeugnissen begriindet.

Frage 6:
ist die Landesregierung mit Blick auf die Antwort zu Frage 4 der Auffassung, dass der Einsatz von sogenannter kalter Pyrotechnik" statt géngiger bengalischer Fackeln, die trotz Verbot bisher unveréndert bestehenden Risiken im
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Umgang mit Pyrotechnik in Stadien reduzieren kinnte und wie begriindet sie ihre Auffassung?

Antwort: )

Der Landesregierung liegen zur sogenannten ,kalten Pyrotechnik” keine verbindlichen eigenen Erfahrungswerte vor. Bekannt ist, dass die ,kalte Pyrotechnik® bei etwa 230 Grad Celsius abbrennt und somit bei einem unsachgemaRen Umgang Personen- und/oder Sachschéden nicht ausgeschlossen werden kénnen. Insofern wére eine Aussage, ob Risiken reduziert werden kénnen, rein spekulativ. '

Frage 7:

Welche brandschutztechnischen und gesundheitsrechtlichen Voraussetzungen soflten nach Ansicht der Landesregierung erfiillt sein, damit eine legafe Nutzung von Pyrotechnik im Stadion genehmigungsféhig werden kénnte?

Antwort:
Notwendige brandschutziechnische und gesundheitsrechtliche Voraussetzungen- sind grundsétzlich jeweils im Einzelfall im Rahmen einer Gefahrdungsbewertung durch die betroffenen Behérden vor Ort zu prifen. Allgemein kann gesagt werden, dass alle erforderlichen MaRnahmen zu treffen wéren, welche Brande, gesundheitliche Schaden, Panik und den unsachgeméRen Umgang mit Pyrotechnik verhindern.

Anzumerken ist, dass entsprechend der Musterveranstaltungsstattenverordnung unter anderem das Verwenden von pyrotechnischen Erzeugnissen in Stadien, welche mehr als 5.000 Besucher fassen, grundsétziich untersagt -
“ist.

Im Ubrigen wird auch auf die Antwort zu Frage 5 verwiesen.
- Mit freundlichen Grien

G ier
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Anlage zur Kleinen Anfrage Nr. 3529 des Abgeordneten Dittes (DIE LINKE)

Lfd.- Datum Ort Beteiligte Vereine Anzahl der Art der Pyrotechnik
Nr. -Anwendungen
1 28.02.2014 | Erfurt FC Rot-Weil} Erfurt gegen Holstein Kiel 1 sonstige
2 | 23.03.2014 | Nordhausen | Wacker Nordhausen gegen VFC Plauen 1 sonstige
3 |16.03.2014 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen 1. FC Magdeburg 1 Rauchtdpfe/Rauchfackeln
4 12.04.2014 | Nordhausen | Wacker Nordhausen gegen 1. FC Magdeburg 1 sonstige
5 14.05.2014 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen FC Rot WeilR Erfurt 3 3 x Béller/Kracher
6 |28.09.2014 | Meuselwitz | ZFC Meuselwitz gegen FC Carl-Zeiss Jena 1 Béller/Kracher :
7 105.10.2014 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen FSV Zwickau 3 2 x Rauchtdpfe/Kracher, 1x sonstige
8 |30.01.2015 | Erfurt FC Rot-Weil Erfurt gegen Energie Cottbus 3 1 x sonstige, 1x Boller/ Kracher, 1 x bengalisches Feuer/bengalische Fackel
9 14.02.2015 | Erfurt FC Rot-Weil Erfurt gegen Preulen Minster 1 Béller/Kracher
10 | 08.03.2015 | Nordhausen | Wacker Nordhausen gegen FSV Zwickau 1 Boller/Kracher
11 | 21.03.2015 | Jena Schott Jena gegen 1. FC Lok Leipzig 1 sonstige
12 | 13.05.2015 | Meuselwitz | ZFC Meuselwitz gegen FC Carl-Zeiss Jena 1 sonstige
13 | 07.06.2015 | Rudolstadt | Einheit Rudolstadt gegen Dynamo Dresden I 1 bengalisches Feuer/bengalische Fackel
14 | 09.08.2015 | Jena | FC Carl-Zeiss Jane gegen Hamburger SV 3 2 x Rauchtépfe/rauchfackeln, 1 x sonstige
15 | 26.08.2015 | Meuselwitz | ZFC Meuselwitz gegen FC Carl-Zeiss Jena 1 sonstige _
16 | 29.10.2015 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen VB Stuttgart 4 4 x bengalisches Feuer/bengalische Fa-
. ckel
17 1 29.11.2015 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen FSV Zwickau 2 2 x Béller/Kracher
18 | 05.12.2015 | Erfurt FC Rot-Weil Erfurt gegen Holstein Kiel 1 sonstige
19 | 14.12.2015 | Erfurt FC Rot-Weil Erfurt gegen 1. FC Magdeburg 1 sonstige
20 | 03.04.2016 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen Wacker Nordhausen 1 Béller/Kracher
21 | 06.05.2016 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen SV Babelsberg . 1 sonstige : :
22 | 28.05.2016 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen FC Rot-WeiR Erfurt 6 5 x Rauchtépfe/Rauchfackeln bzw. benga-

lisches Feuer/bengalische Fackel, 1 x sonstige


mnc;

23 | 30.06.2016 FC Rot-Weil3 Erfurt gegen Halleschen FC 1 Rauchtépfe/Rauchfackeln
24 |19.08.2016 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen FC Bayern Minchen 2 2 x sonstige
25 [09.10.2016 | Jena SV Schott Jena gegen FC Rot-Weil Erfurt 1 Béller/Kracher
26 | 23.10.2016 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen Wacker Nordhausen 3 2 x Rauchtépfe/Rauchfackeln, 1 x bengalisches Feuer/bengalische Fackel
27 | 06.11.2016 | Jena FC Carl Zeiss Jena gegen 1. FC Lok Leipzig 2 1 x Rauchtépfe/Rauchfackeln, 1 x bengalisches Feuer/bengalische Fackel
28 | 26.11.2016 | Erfurt FC Rot-Weilk Erfurt gegen Chemnitzer FC .3 2 x bengalisches Feuer/bengalische Fa-
‘ ckel, 1 x sonstige
29 | 04.12.2016 | Nordhausen | Wacker Nordhausen gegen Energie Cottbus 2 1 x Rauchtépfe/Rauchfackeln, 1 x sonstige
30 | 10.12.201¢ | Erfurt FC Rot-Weilt Erfurt gegen FC Hans Rostock 1 bengalisches Feuer/bengalische Fackel
: ] bzw. Béller/Kracher i
31 | 11.12.2016 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen BFC Dynamo 3 i mmco:ﬁavﬁm\xmcojﬁmoxm_nm 1 Béller/Kracher, 1 x sonstige
32 | 13.04.2017 | Nordhausen | Wacker Nordhausen gegen FC Carl-Zeiss Jena 1 Béller/Kracher
33 | 25.05.2017 | Erfurt FC Rot-Weil} Erfurt gegen Wacker Nordhausen 1 Béller/Kracher
34 | 12.08.2017 | Erfurt FC Rot-Weil3 Erfurt gegen TSG Hoffenheim 1 Rauchtépfe/Rauchfackeln
35 | 09.09.2017 | Erfurt FC Rot-Weil} Erfurt gegen FC Carl-Zeiss Jena 2 1 x Rauchtépfe/Rauchfackeln, 1 x bengali-
. sches Feuer/bengalische Fackel, 1 x sonstige
36 |23.09.2017 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen Preufen Minster 1 Rauchtépfe/Rauchfackeln
37 | 08.10.2017 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen FC Rot Weil} Erfurt 2 1 x Rauchtépfe/Rauchfackeln, 1 x bengali-
‘ sches Feuer/bengalische Fackel
38 | 14.10.2017 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen FC Hansa Rostock 1 bengalisches Feuer/bengalische Fackel
39 | 25.11.2017 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen VL Osnabriick 1 sonstige
40 | 28.01.2018 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen Halleschen FC 1 sonstige ‘
41 | 28.02.2018 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen FC Rot-Weif3 Erfurt 5 2 x Rauchtépfe/Rauchfackeln, 3 x bengali-
. sches Feuer/bengalische Fackel
42 | 18.04.2018 | Gera Wismut Gera gegen VFC Plauen 1 Rauchtépfe/Rauchfackeln
43 | 21.05.2018 | Erfurt Wismut Gera gegen FC Carl-Zeiss Jena 2 1 x Rauchtépfe/Rauchfackeln, 1 x sonstige


44 | 28.07.2018 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen GroRaspach 1 bengalisches Feuer/bengalische Fackel

45 | 19.08.2018 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen 1. FC Union Berlin 3 3 x Rauchtépfe/Rauchfackeln

46 | 09.09.2018 | Muhlhausen | Union Mihlhausen gegen FC Carl-Zeiss Jena 1 sonstige

47 | 22.09.2018 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen Kaiserslautern 2 1 x Rauchtépfe/Rauchfackeln, 1 x bengalisches Feuer/bengalische Fackel ‘

48 | 14.10.2018 | Nordhausen | Wacker Nordhausen gegen FC Rot-WeiR Erfurt 2 1 x Rauchtépfe/Rauchfackeln, 1 x sonstige

49 |19.10.2018 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen VIR Aalen 1 ‘sonstige

50 | 03.11.2018 | Jena FC Carl-Zeiss Jena gegen FC Hansa Rostock i 1 x Rauchtépfe/Rauchfackeln, 1x sonstige

51 |07.12.2018 1 bengalisches Feuer/bengalische Fackel

Jena

FC Carl-Zeiss Jena gegen SV Meppen

